
1044 Bilag til bet. o. lovf. vedr. godkendte revisorer og revisionsvirksomheder 

økonomi- og erhvervsministeren bl.a. rejst 
spørgsmål i forhold til lovforslagets ordning om 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsens adgang til uden 
forudgående retskendelse at foretage kontrolun- 
dersøgelser hos revisionsvirksomheder. 

Det er Justitsministeriets opfattelse, at de ind- 
vendinger, der er rejst i forhold til den nævnte 
ordning, ikke er af en sådan karakter, at der er til- 
strækkeligt grundlag for at fravige udgangs- 
punktet i lovgivningspraksis om, at der i forhold 
til bestemmelser, der uden for strafferetsplejen 
hjemler tvangsindgreb af kontrolhensyn, ikke 
stilles krav om forudgående retskendelse. 

Spørgsmål 25: 
Har ministeren overvejet at indføre specielle 

krav til uddannelse og erfaringer, før et revisi- 
onsfirma må revidere børsnoterede selskaber og 
finansielle selskaber/virksomheder? Det er spør- 
gerens opfattelse, at de store skandaler i USA 
har medført, at der er indført sådanne krav til re- 
visionsfirmaer i USA. 

Svar: 
Det følger af god revisorskik, at revisorer og 

revisionsvirksomheder forinden man påtager sig 
en revisionsopgave, skal sikre sig, at den fornød- 
ne kompetence til at udføre opgaven er til stede. 
Det gælder uanset hvilken type virksomhed, der 
er tale om at revidere. Såvel nationalt som inter- 
nationalt gælder, at »en revision er en revision«, 
og at den skal udføres i overensstemmelse med 
de gældende revisionsstandarder. 

Det fremsatte lovforslag bygger på de interna- 
tionale regler, som er fastsat i det nye 8. direktiv. 
Disse regler er bl.a. blevet til i forbindelse med 
en dialog mellem EU-Kommissionen og de 
amerikanske myndigheder. En dialog, som også 
har sigtet på at bygge bro mellem de »kulturfor- 
skelle«, der er mellem den europæiske og den 
amerikanske tilgang til reguleringen af reviso- 
rernes forhold. Den amerikanske regulering ka- 
rakteriseres som regelbaseret (»tickbox-meto- 
den«), mens den europæiske betegnes som prin- 
cipbaseret, hvor også revisors professionelle 
dømmekraft spiller en væsentlig rolle. 

Da »en revision er en revision« efter gængs 
opfattelse, indeholder direktivet ikke særlige ud- 
dannelsesmæssige krav eller særlige krav om er- 
faring hos revisorer, der reviderer børsnoterede 
eller finansielle virksomheder. Derimod inde- 
holder direktivet, og dermed også det fremsatte 

lovforslag, forslag til obligatorisk efteruddan- 
nelse for alle godkendte revisorer. 

Ved denne efteruddannelse bliver der netop 
mulighed for, at de enkelte revisorer kan udvikle 
og målrette deres kompetencer mod de opgaver, 
som de rent faktisk beskæftiger sig med. Det 
gælder revisorer, der beskæftiger sig med min- 
dre virksomheder, men det gælder også -  og 
ikke mindst -  revisorer, der reviderer virksom- 
heder af interesse for offentligheden, herunder 
børsnoterede og finansielle virksomheder. 

Det kan tilføjes, at uddannelsen til revisor i 
Danmark ligger på et meget højt niveau og anses 
for at give de nødvendige teoretiske og praktiske 
færdigheder til at udføre alle erklæringsopgaver, 
som i henhold til lovgivningen er tillagt disse re- 
visorer. Hvor en revisionsopgave kræver særligt 
kendskab til en branche, skal revisor, som foran 
nævnt, sikre sig, at det revisionsteam, der er 
knyttet til opgaven, besidder den fomødne kom- 
petence og viden på det specifikke område. 

Spørgsmål 26: 
Finder ministeren, at et revisionsfirma kan op- 

retholde ekspertise i revision af finansielle virk- 
somheder som banker, forsikringsselskaber o. 
lign., hvis firmaet kun reviderer en finansiel 
virksomhed årligt? Spørgeren minder om, at 
også i Danmark har vi nu eksempler på en krise- 
situation med en bankvirksomhed, hvor offent- 
ligheden har fået det indtryk, at det er et meget 
svært område at revidere. 

Svar: 
Som nævnt under min besvarelse af spørgsmål 

25, ligger danske revisorers uddannelse generelt 
på et sådant niveau, at den anses for at give de 
nødvendige teoretiske og praktiske færdigheder 
til at udføre alle erklæringsopgaver, som i hen- 
hold til lovgivningen er tillagt disse revisorer. 
Dertil kommer, at revisorer skal besidde de for- 
nødne kompetencer til at udføre en opgave, el- 
lers kan og må de ikke påtage sig opgaverne, 
hvilket følger af reglerne om god revisorskik. 

Når det er sagt, kan jeg erklære mig enig i, at 
revision af finansielle virksomheder -  som det i 
øvrigt er tilfældet med f.eks. biotekvirksomhe- 
der og virksomheder inden for andre brancher -  
også forudsætter et særligt kendskab til bran- 
chen. 

Med lovforslagets krav om obligatorisk efter- 
uddannelse for alle godkendte revisorer bliver 


